М И Н И С Т Е Р С Т В О

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МВД России)

Главное управление

по вопросам миграции

 Богатырь Марии

Maria.Bogatyr@confidencegroup.ru

Чистопрудный бульвар, д. 12 а, стр. 1,

 Москва, 101000

тел. 214-16-18; тел./факс 917-82-32

14.08.2020 №       3/207712517998

на №  от

О рассмотрении обращения

Уважаемая Мария!

Ваше обращение рассмотрено в пределах компетенции Управлением

внешней трудовой миграции Главного управления по вопросам миграции

МВД России в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Пунктом 15 статьи 132 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»

предусмотрено, что разрешение на работу выдается

высококвалифицированному специалисту федеральным органом

исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным

органом, а в случае наличия в государстве гражданства

высококвалифицированного специалиста1 представительства

или представителя указанного федерального органа таким представительством

или представителем. Разрешение на работу выдается ВКС по предъявлении

документа, удостоверяющего его личность и признаваемого

Российской Федерацией в этом качестве.

Вместе с тем пунктом 25 Административного регламента Министерства

внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной

услуги по выдаче разрешений на привлечение и использование иностранных

работников, а также разрешений на работу иностранным гражданам и лицам без

гражданства, утвержденного приказом МВД России от 1 ноября 2017 г. № 827,

регламентировано, что представительство МВД России за рубежом

в государстве гражданства ВКС осуществляет выдачу разрешения на работу

1 Далее – «ВКС».

consultantplus://offline/ref=45341E4C7A6ABEF302509DAB9224F299FD7B51658B0A677BBE5137555279C0244DA92F6FC6C6AA37BF838C2BB7ADC82175D52F8A3336BE7AuEB9O

2

в случаях, когда по желанию работодателя, заказчика работ (услуг) местом

получения ВКС разрешения на работу определено такое представительство.

Одновременно информируем, что в настоящее время данное положение

законодательства на практике не реализуется в связи с отсутствием технической

возможности.

С уважением,

Врио заместителя начальника

Управления внешней трудовой миграции                                             Р.А. Верещагин